PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 31/2023

Altera a Lei Complementar nº 223, de 26 de janeiro de 2022,
que  dispõe  sobre  a  criação,  extinção  e  reestruturação  do
quadro  de  pessoal  da  Fundação  Educacional  da  Estância
Turística de Ibitinga – FEMIB e dá outras providências.

Art. 1º Esta Lei Complementar altera a redação dos incisos VII,
VIII e IX do artigo 11, e Anexo II da Lei Complementar nº 223, de 26 de janeiro de 2022, que dispões
sobre a criação, extinção e reestruturação do quadro de pessoal da Fundação Educacional da Estância
Turística de Ibitinga – FEMIB.

Art.  2º  Os  incisos  VII,  VIII  e  IX  do  artigo  11,  da  Lei
Complementar nº 223, de 26 de janeiro de 2022, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. …
...
VII – 13 (treze) – Professores Especialistas;
VIII – 16 (dezesseis) – Professores Mestres; e,
IX – 06 (seis) – Professores Doutores. (NR).”

Art. 3º  O ANEXO II da Lei Complementar nº 223, de 26 de
janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

EMPREGOS DE PROVIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO

QUANTIDADE                              DENOMINAÇÃO
1               um                                   Contador
2               dois                                 Técnicos em Contabilidade
1               um                                   Coordenador de Informática
1               um                                   Bedel
1               um                                   Bibliotecário
1               um                                   Recepcionista
3               três                                  Escriturário
5               cinco                                Serviços Gerais
1               um                                   Advogado
13             treze                                Professores Especialistas
16             dezesseis                         Professores Mestres
6               seis                                  Professores Doutores

Art. 4º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

Ibitinga, 04 de dezembro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 36/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 3
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

95
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

12
/2

02
3

16
:0

2:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
30

-2
26

8-
43

2F
-A

97
6.

Pag. 1/4

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei Complementar nº
31/2023, para apreciação dos Senhores Vereadores, que “Altera a Lei Complementar nº 223,
de 26 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a criação, extinção e reestruturação do quadro de
pessoal  da Fundação Educacional  da Estância  Turística de Ibitinga – FEMIB e dá outras
providências”.

A presente propositura tem por objetivo alterar a redação
dos incisos VII, VIII e IX do art. 11, e Anexo II da referida Lei Complementar.

Ressaltamos  que  a  alteração  ora  proposta  não  prevê
qualquer  aumento  de  despesa,  e,  de  acordo  com  o  Artigo  7º  da  Lei  Complementar  nº
223/2022, é assegurado aos docentes o recebimento de hora/aula, levando em consideração
sua titulação.

Ademais,  cabe  pontuar  que  o  Conselho  Estadual  de
Educação de São Paulo – CEESP e o Conselho Federal de Educação – CFE, exigem, cada vez
mais, a titulação para os professores.

Considerando que, no presente momento, encontra-se em
andamento  abertura  de  Edital  de  Concurso  Público  para  as  vagas  em  questão,  faz-se
necessário a regulamentação da legislação vigente, a fim de aprimorar o Ensino Superior da
municipalidade.

Desta forma, solicitamos aos senhores Vereadores que o
presente projeto de Lei Complementar seja apreciado por essa Casa de Leis em regime de
Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 3
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

95
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

12
/2

02
3

16
:0

2:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
30

-2
26

8-
43

2F
-A

97
6.

Pag. 2/4

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 3
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

95
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

12
/2

02
3

16
:0

2:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
30

-2
26

8-
43

2F
-A

97
6.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 3
6/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

95
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

12
/2

02
3

16
:0

2:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
30

-2
26

8-
43

2F
-A

97
6.

Pag. 4/4